(1194 – 1197). 

Clementi Reg. 150. – B.-Baaken Reg. 706. 

In der Bestätigungsurkunde Kaiser Friedrichs II. von 1221 Februar (DF.II. 791) heißt es: … privilegia 
indulta sibi a divis augustis parentibus nostris … presentaret, eorum tenore diligentius indagato vidimus 
in eisdem plenius contineri, quod divi augusti parentes nostri recolende memorie iam dictum 
monasterium Fossenove, fratres eorumque successores, cum omnibus ecclesiis, grangiis, 
possessionibus, hominibus et omnibus bonis suis sub speciali protectione et defensione sua receperant, 
concedentes eis plenariam libertatem, videlicet, ut fratres ipsius monasterii et successores eorum ab 
omni pedagio, passagio, plateatico seu quocumque exactionis genere tam in emendo quam in vendendo 
per regnum nostrum et imperium perpetuo sint immunes, et quicumque aufugerit infra scepta ipsius 
monasterii et constitutos terminos sit securus, nullusque ipsos fratres et successores eorum in personis, 
ecclesiis, grangiis, possessionibus seu quibuslibet bonis suis molestare aut indebitis exactionibus vel 
iniuriarum calumpniis fatigare presumat, et quicumque de regno vel imperio largiri voluerit dicto 
monasterio possessiones et bona, que non sunt de feudis vel servitiis obligata, liceat et illis dare et 
monasterio recipere libere, et ut fratres ipsius monasterii et successores eorum in districto civitatis 
nostre Gaietane et in territorio Calvi ac per totam Terram Laboris habeant pascua pro animalibus suis ab 
herbatico, glandatico et omni prorsus exactione libera et secura. Das Fredericianum ist seinerseits 
durch ein Insert in einer Bestätigung von 1232 Oktober (Zinsmaier Reg. 198, B.-Zinsmaier 337, ed. 
Langlois, Les registres de Nicolas IV, 537 no 3465) bekannt. Es handelt sich bei dem verlorenen Diplom 
zweifellos um einen gemeinsamen Rechtsakt von Kaiser und Kaiserin, Kölzer nimmt daher auch zu 
Recht kein Deperditum Konstanzes an. Der erhaltene Text weist deutliche Parallelen zu D.[377] für das 
Zisterzienserkloster in Casamari auf, was auf eine zeitliche Nähe der Entstehung beider Stücke 
hindeutet; angesichts der unbekannten Datierung des Deperditums ist das Abhängigkeitsverhältnis der 
Dokumente zueinander jedoch nicht zu bestimmen. Mit Terra Laboris wird das Fürstentum Capua 
bezeichnet. Vgl. zu dem Diplom auch Ertl, Studien 74 sowie zu Diktatparallelen bei Diplomen für 
Zisterzienserklöster Rzihacek-Bedö, MIÖG Erg.-Bd. 42, 286. 
Fossanova lag außerhalb des Regnums, hatte jedoch bereits von Wilhelm I. eine Urkunde erhalten 
(Dep.W.I. 45, Kölzer, DDKs. 238 hatte an Wilhelm II. gedacht). Heinrich hat noch ein weiteres Mal für 
Fossanova geurkundet (Dep.[707]), Konstanze hat dem Kloster mehrfach heute verlorene Privilegien 
ausgestellt (Depp.Ks. 26, 27 und 59). Zum Kloster und seinen Urkunden vgl. Kehr, Otia diplomatica 
273 ff., Klewitz, Studien und Mitteil. zur Gesch. des Benediktinerordens 52,  249 f. (= Ausgewählte 
Aufsätze 418 f.), It. pont. 2, 125 ff., Monasticon Italiae 1, 159.